[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

	15 августа 2017 года
	№ 39/4-864

О внесении изменений в решение Городского Совета от 16.02.2010 № 24-586 «Об утверждении Положения о порядке предоставления пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальном образовании город Норильск»
В соответствии с Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», статьей 28 Устава муниципального образования город Норильск, Городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Городского Совета от 16.02.2010 № 24-586 «Об утверждении Положения о порядке предоставления пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальном образовании город Норильск»                  (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения слова «Указа Губернатора Красноярского края от 08.09.2009 № 139-уг «Об утверждении Порядка ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет, выплачиваемой за счет средств местных бюджетов» заменить словами «пункта 2 Указа Губернатора Красноярского края от 26.12.2016 № 285-уг «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Красноярского края и должности государственной гражданской службы Красноярского края, и Порядка ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемых за счет средств краевого бюджета и местных бюджетов».

1.2. В Положении о порядке предоставления пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в муниципальном образовании город Норильск, утвержденном решением          (далее – Положение):

1.2.1. По всему тексту Положения слова «трудовой пенсии (государственной пенсии)» заменить словами «страховой пенсии (пенсии по государственному пенсионному обеспечению)».

1.2.2. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции:

«1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации (далее – страховая пенсия), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - пенсия по государственному пенсионному обеспечению).».

1.2.3. Пункт 2.2 Положения исключить.

1.2.4. Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:

«2.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением и пенсию за выслугу лет, ежемесячную доплату к пенсии, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральным законодательством, а также на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливаемые в соответствии с законодательством Красноярского края, законодательством других субъектов Российской Федерации или актами органов местного самоуправления в связи замещением государственной должности края, других субъектов Российской Федерации или муниципальной должности на постоянной основе в другом муниципальном образовании либо в связи с прохождением государственной гражданской службы Красноярского края, других субъектов Российской Федерации или муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением или одна из указанных выплат по их выбору.».
1.2.5. Пункт 2.4 Положения изложить в следующей редакции:

«2.4. Пенсия за выслугу лет лицам, отвечающим требованиям, установленным настоящим Положением, не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.».
1.2.6. Абзац второй пункта 3.7 Положения изложить в следующей редакции:

«Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления, но не ранее даты назначения страховой пенсии, а также пенсии по государственному пенсионному обеспечению.».

1.2.7. Пункт 3.12 Положения исключить.

1.2.8. В пункте 3.16 Положения:

1.2.8.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится со дня, следующего за днем увольнения с указанной в пункте 2.4 настоящего Положения службы или освобождения от указанных в пункте 2.4 настоящего Положения должностей, при обращении гражданина с заявлением о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет с приложением следующих документов, дающих право на возобновление выплаты пенсии за выслугу лет: справки о размере страховой пенсии (пенсии по государственному пенсионному обеспечению), документа (приказ, распоряжение, правовой акт соответствующего органа), подтверждающего освобождение от должности государственной службы Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, от работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих.».
1.2.8.2. В абзаце четвертом слова «о размере трудовой пенсии за весь период» заменить словами «о размере страховой пенсии (пенсии по государственному пенсионному обеспечению) за весь период».

1.2.9. Абзац первый пункта 3.18 Положения изложить в следующей редакции:

«3.18. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотреблений (прохождение государственной службы Российской Федерации, замещение государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, работа в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, а также прекращение гражданства Российской Федерации), возмещаются этим получателем в бюджет муниципального образования город Норильск в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления Управления социальной политики, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.».

1.2.10. В пункте 4.1 Положения слова «сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет» заменить словами «сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению» и пенсии за выслугу лет (далее – сумма пенсий)».
1.2.11. В пункте 4.2 Положения:

1.2.11.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет, со сроков, установленных для изменения страховой пенсии (пенсии по государственному пенсионному обеспечению);».

1.2.11.2. Абзац шестой исключить.

1.2.11.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Размер пенсии за выслугу лет в случае его перерасчета при увеличении в общем порядке месячного денежного вознаграждения по соответствующей муниципальной должности, а также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению устанавливается приказом начальника Управления социальной политики.».

1.2.12. В пункте 4.3 Положения:
1.2.12.1. В абзаце первом слова «при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет» заменить словами «при этом сумма пенсий».
1.2.12.2. В таблице слова «сумма трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет» заменить словами «сумма пенсий».

1.2.13. Пункт 4.4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.4. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящим разделом, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».».

1.2.14. Пункт 5.1 Положения изложить в следующей редакции:

«5.1. Данные о лице, которому установлена пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением, передаются Управлением социальной политики в уполномоченный Правительством Красноярского края орган исполнительной власти Красноярского края для ведения сводного реестра лиц, являющихся получателями пенсии за выслугу лет и ежемесячной доплаты к пенсии, выплачиваемых за счет средств краевого бюджета и местных бюджетов, в порядке, утвержденном Губернатором края.».

1.2.15. Пункт 5.6 Положения исключить.

1.2.16. В приложении № 1 к Положению слова «О замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должности муниципальной службы, а также в случае прекращения гражданства Российской Федерации и (или) выезда на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации» заменить словами «О замещении должности государственной службы Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также о работе в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных гражданских служащих, а также о прекращении гражданства Российской Федерации».
1.2.17. Приложение № 3 к Положению исключить.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем опубликования в газете «Заполярная правда» решения Городского Совета о внесении изменений в соответствии Законом Красноярского края от 29.06.2017 № 3-839 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»                      в статью 29 Устава муниципального образования город Норильск.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Заполярная правда».
Глава города Норильска                                                                          О.Г. Курилов
5